
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527 

 

ATTO FIRMATO DIGITALMENTE

DELIBERAZIONE  n. 451 data 10-05-2023 

PROPOSTA n. 1015 data 10-05-2023 

Struttura proponente:    DIREZIONE SANITARIA

Responsabile del procedimento:    BROGI CATIA

Responsabile struttura proponente:  DE MARCO MARIA

Oggetto: Direzione Sanitaria: attivazione Tavoli interaziendali per il miglioramento 
dell'appropriatezza prescrittiva di visite specialistiche ed indagini diagnostiche.

Immediatamente eseguibile: NO

Riproduzione cartacea del documento informatico di copertina dell'atto.



Delibera firmata digitalmente 
 
 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE 
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527  

  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

Oggetto: Direzione Sanitaria: attivazione tavoli interaziendali per il miglioramento dell'appropriatezza 
prescrittiva di visite specialistiche ed indagini diagnostiche. 
 

 
Il DIRETTORE SANITARIO 

 
In virtù dei poteri conferiti dal Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 171 del 18/12/2020 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'articolo 1 della legge 23 Ottobre 1992, n. 421” e smi; 
 
Vista la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n.40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto l’art. 9 “La programmazione di Area Vasta” della Legge Regionale n.40/2005 e s.m.i. ed in 
particolare:  

- comma 2: “le aziende unità sanitarie locali, le aziende ospedaliero-universitarie e gli altri enti del 
servizio sanitario regionale concorrono, nella specificità propria del ruolo e dei compiti di 
ciascuna, allo sviluppo a rete del sistema sanitario attraverso la programmazione di area vasta”; 

- comma 3, lett. b) la Regione promuove “le iniziative di continuo miglioramento della 
riorganizzazione a livello di area vasta anche al fine di garantire una omogenea erogazione dei 
livelli essenziali di assistenza”; 

- comma 4, lett. c) per l’esercizio delle funzioni del medesimo art. 9, è individuata, tra le altre, 
“l’Area Vasta Toscana Sud Est, comprendente l’Azienda Unità Sanitaria Locale Sud Est, nonché 
l’Azienda Ospedaliero Universitaria Senese”; 

 
Premesso che l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Senese (AOUS) e l’Azienda Usl Toscana Sud Est 
(AUSLTSE), in collaborazione con l’Ente di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) per 
le materie di competenza, hanno definito le proposte di strategia e dei livelli di programmazione di Area 
Vasta Sud Est per il triennio 2023-2025, al termine di passaggi preparatori partecipati e condivisi dalle 
rispettive Direzioni Aziendali e momenti di discussione e condivisione con i diversi stakeholders aziendali; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni: 

• Delibera del Direttore Generale AUSL Toscana Sud Est n. 1378 del 17/12/2019. “Accordo tra 
l’Azienda USL Toscana Sud Est e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Senese per il governo 
dell’offerta specialistica ambulatoriale per la Zona Senese e dei correlati tempi di attesa per 
l’accesso”. 

• Delibera del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Senese n. 1112 del 
20/12/2019 “Presa d’atto dell’“Accordo tra l’Azienda USL Toscana Sud Est e l’Azienda 
Ospedaliera Universitaria Senese per il governo dell’offerta specialistica ambulatoriale per la Zona 
Senese (e dei correlati tempi di attesa per l’accesso) e del “Piano attuativo aziendale di governo 
delle liste di attesa 2019-2021 di recepimento DGRT nr. 604 del 06/05/2019”; 

con le quali sono state definite le modalità di gestione dell’offerta specialistica ambulatoriale per i cittadini 
residenti/con domicilio sanitario nei comuni della Zona Senese, la quale viene garantita dall’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Senese che ha in carico pertanto anche il rispetto dei conseguenti tempi 
d’attesa; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni: 



Delibera firmata digitalmente 
 
 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE 

Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527  

  

• Delibera del Direttore Generale AUSL Toscana Sud Est n. 62 del 23/01/2023. “Approvazione 
del Documento di Programmazione Integrata Area Vasta Sud Est 2023-2025”. 

• Delibera del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Senese n. 51/2023 
“Approvazione del Documento di Programmazione Integrata Area Vasta Sud Est 2023-2025”; 

con le quali è stato approvato e trasmesso alla Regione Toscana, Direzione Sanità, Welfare e Coesione 
Sociale, ed al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Siena il “Documento di Programmazione 
Integrata di Area Vasta Sud Est 2023-2025”; 

 
Rilevato che il succitato Documento di Programmazione riporta al capitolo 5.5 “Sviluppo e 
potenziamento dei percorsi inter-aziendali esistenti” la seguente linea di azione strategica: 

 “Attivazione di tavoli inter-aziendali per il miglioramento dell’appropriatezza prescrittiva di visite specialistiche ed 
indagini diagnostiche”. Nell’ottica di ottimizzare l’appropriatezza prescrittiva e di omogeneizzare le 
modalità ed i criteri prescrittivi di visite specialistiche ed indagini diagnostiche, oltre alla stesura di 
protocolli e procedure, si prevede l’istituzione di Tavoli Inter-aziendali Multidisciplinari Permanenti 
per il monitoraggio continuo dei dati sulle modalità prescrittive, la verifica dell’aderenza alle linee 
guida e protocolli nazionali, regionali e inter-aziendali e la definizione di azioni correttive in caso di 
disallineamenti, in un’ottica di evidence-based-medicine e con l’intento di sviluppare modalità di 
benchmarking e miglioramento continuo della qualità assistenziale; 

 
Ritenuto pertanto necessario, nell’ottica dell’applicazione di quanto previsto dal Documento di 
Programmazione sopra richiamato sul tema dei processi programmatori e attuativi coordinati e sinergici 
a livello di Area Vasta, procedere all’istituzione di tavoli inter-aziendali per il miglioramento 
dell’appropriatezza prescrittiva di visite specialistiche ed indagini diagnostiche composti da: 

• medici prescrittori (es. MMG, PLS, Specialisti di branca) 

• medici specialisti erogatori di visite e/o indagini diagnostiche 

• UOC Governo appropriatezza delle risposte sanitarie e tempi di attesa AUSL Toscana Sud est 

• UOC Organizzazione dei servizi ospedalieri AOUS; 
 
Precisato che il Tavolo inter-aziendale è chiamato a svolgere in particolare le seguenti funzioni: 

- individuazione delle prestazioni (visite specialistiche ed indagini diagnostiche) a maggior rischio 
di inappropriatezza prescrittiva; 

- definizione di criteri congiunti su appropriatezza prescrittiva; 
- stesura di procedure interaziendali che contestualizzino le linee guida delle società scientifiche o 

altra normativa disponibile, per la definizione delle modalità operative nell’ambito 
dell’appropriatezza prescrittiva,  

- monitoraggio dell’attuazione delle procedure e criteri condivisi; 
 
Ritenuto opportuno iniziare il suddetto percorso con una fase pilota focalizzata sulle prestazioni di visita 
cardiologica ed ecografia dell’addome e relativa alla Zona Senese, per poi estendere le  modalità operative 
definite alle altre Zone dell’AUSL Toscana Sud Est ed alle altre prestazioni via via individuate dai Tavoli 
interaziendali, e di costituire pertanto il primo Tavolo interaziendale, i cui membri saranno nominati dalle 
direzioni sanitarie su proposta dei Direttori dei rispettivi Dipartimenti di afferenza, che si intende così 
composto: 
-  Direttore Dipartimento Medicina Generale 
- 1 Coordinatore AFT Zona Senese 
- 1 Medico Specialista in Cardiologia AUSLTSE 
- 1 Medico Specialista in Cardiologia AOUS 
- 1 Medico Radiologo AUSLTSE 



Delibera firmata digitalmente 
 
 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE 
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527  

  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

- 1 Medico Radiologo AOUS 
- 1 Medico della UOC Governo appropriatezza delle risposte sanitarie e tempi di attesa AUSLTSE 
- 1 Medico della UOC Organizzazione dei servizi ospedalieri AOUS 
 
Ritenuto altresì opportuno definire la seguente tempistica per le attività della fase pilota: 

o entro il 31 luglio 2023: i) attivazione del Tavolo interaziendale, ii) stesura di una procedura per la 
definizione delle modalità operative nell’ambito dell’appropriatezza prescrittiva; iii) 
organizzazione incontri con i MMG delle AFT Zona Senese per l’implementazione della 
procedura; 

o entro il 31 ottobre 2023: monitoraggio dei risultati della prima fase di attuazione; 
o novembre 2023: primo resoconto sui risultati della fase pilota; 

 
Dato atto che la D.ssa Maria De Marco, Direttore Sanitario, per quanto riguarda la sua competenza, 
attesta la legittimità e la regolarità formale e sostanziale del presente atto; 
 
Dato atto che la Sig.ra Catia Brogi, Resp. dell’Incarico di Funzione Segreteria del Direttore 
Sanitario, è responsabile del procedimento ai sensi della Legge n 241/1990 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo, per quanto di sua competenza; 
 

DELIBERA  
 

Per le motivazioni esposte in premessa che integralmente si confermano: 
 

1. di attivare tavoli inter-aziendali per il miglioramento dell’appropriatezza prescrittiva di visite 
specialistiche ed indagini diagnostiche così composti: 

o medici prescrittori (es. MMG, PLS, Specialisti di branca), 
o medici specialisti erogatori di visite e/o indagini diagnostiche, 
o UOC Governo appropriatezza delle risposte sanitarie e tempi di attesa AUSL Toscana Sud est, 
o UOC Organizzazione dei servizi ospedalieri AOUS; 

 
2. di attivare in fase sperimentale un tavolo interaziendale per il miglioramento dell’appropriatezza 
prescrittiva di visite specialistiche ed indagini diagnostiche focalizzato sulle prestazioni di visita 
cardiologica ed ecografia dell’addome e relativo alla Zona Senese e così composto: 
- Direttore Dipartimento Medicina Generale 
- 1 Coordinatore AFT Zona Senese 
- 1 Medico Specialista in Cardiologia AUSLTSE 
- 1 Medico Specialista in Cardiologia AOUS 
- 1 Medico Radiologo AUSLTSE 
- 1 Medico Radiologo AOUS 
- 1 Medico della UOC Governo appropriatezza delle risposte sanitarie e tempi di attesa AUSLTSE 
- UOC Organizzazione dei servizi ospedalieri AOUS 
 
3. di stabilire la seguente tempistica per le attività della fase pilota: 

o entro il 31 luglio 2023: i) attivazione del Tavolo interaziendale, ii) stesura di una procedura per la 
definizione delle modalità operative nell’ambito dell’appropriatezza prescrittiva; iii) 
organizzazione incontri con i MMG delle AFT Zona Senese per l’implementazione della 
procedura; 



Delibera firmata digitalmente 
 
 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE 

Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527  

  

o entro il 31 ottobre 2023: monitoraggio dei risultati della prima fase di attuazione; 
o novembre 2023: primo resoconto sui risultati della fase pilota; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 
 
5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42 comma 2 L.R.T. n. 
40/2005. 
 
 

 
            IL DIRETTORE GENERALE 

          f.to Prof. Antonio Davide BARRETTA 

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO         Il DIRETTORE SANITARIO  
               
      f.to D.ssa Maria Silvia MANCINI                                             f.to Dr. ssa Maria DE MARCO  


